
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 379 del 23/05/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI TECNICI PER IL SERVIZIO DI 
SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER 
PERSONE FRAGILI
CIG: Z91367DCB6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che l’emergenza sanitaria generata dalla Pandemia da Covid19 ha aumentato lo stato di 
difficoltà in cui si trovano numerose famiglie fragili e persone in condizione di povertà ed ha intensificato 
la richiesta di prestazioni sociali e assistenziali;

Preso atto che:
• Nei prossimi mesi verranno emanati bandi specifici per offrire sostegno alle famiglie tradatesi in 

difficoltà economica;
• è necessario potenziare l’attività di segretariato sociale e presa in carico delle persone al fine di  

garantire  la maggior  informazione ed accesso alle misure di  sostegno attualmente presenti 
presso il Comune e l’ambito territoriale di Tradate;

• l’accesso agli  interventi  di  sostegno richiede la possibilità di  incontrare anche al  domicilio il 
richiedente oltre che di caricare sulle piattaforme on line le prestazioni richieste;

• le assistenti  sociali  del  Comune, dato il  carico di lavoro presente,  non riescono a garantire 
un’adeguata attività di segretariato sociale e di presa in carico;

• è opportuno affidare parte del segretariato sociale professionale ad un fornitore esterno per il 
periodo 6 Giugno 2022-5 Giugno 2023, come da capitolato allegato al presente atto;

Visti:
- Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento dei servizi di cui trattasi;
- Lettera di Invito;
- Modello di dichiarazioni;

Visti:

Determ. n. 379 del 23/05/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  20/12/2021  che  approva  il  Bilancio  di 
previsione 2022/2024 e smi;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del  29/12/2021  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi ;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• il Decreto Legislativo 50/2016;
• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;

Tenuto conto che:
• secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 c. 450 della L. 
296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro;
• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a)  
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento diretto;

Dato atto che nell’attuale versione della norma, la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, 
SINTEL rappresenta uno strumento  utilizzabile  dagli  Enti  locali  per  esperire  procedure di  acquisto 
autonome per beni e servizi in alternativa alle Centrali Uniche di Committenza trattandosi nel contempo 
di uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in quanto gestito dall’Azienda 
Regionale ARCA S.p.A.;

VISTI 

-  il  D.Lgs  267/2000  che  richiede  che  ogni  contratto  sia  preceduto  da  apposita  determinazione  a 
contrarre, che deve indicare le finalità, l’oggetto e le clausole principali del contratto da stipulare; 
-  l’art.  32,  comma 2,  del  D.  lgs.  50/2016,  che  prevede  che  prima  dell’avvio  del  procedimento  di  
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni giudicatrici decretano o determinano di contrarre,  
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che il  valore dell’appalto è di  € 16.865,05 oltre iva al  5% e che  il  valore dell’eventuale 
proroga per tre mesi è di € 4.216,26 oltre iva;

Richiamato  il provvedimento Sindacale n. 57/2021 con il quale vengono attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al Settore Servizi Sociali;

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio di 
congruità  relativo  al  preventivo  richiesto  e  acquisito,  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  per  
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare gli atti di gara per l’affidamento, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, 
del servizio in oggetto e precisamente:

• Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento dei servizi di cui trattasi;
• Lettera di Invito;
• Modello di dichiarazioni;

3. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art.  
1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai  
fini dell’affidamento:

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Servizi di segretariato sociale e attivazione di processi di 

Determ. n. 379 del 23/05/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



art. 192 c. 1/b aiuto;
Fine da perseguire T.U. n. 267/2000

art. 192 c. 1/A
Garantire prestazioni di accesso alle misure di sostegno;

Forma del
Contratto

T.U. n. 267/2000
art. 192 c. 1/b

Lettera d’ordine 

Criterio di selezione Codice Contratti
art. 58 del D.Lgs.
50/2016

Affidamento Diretto ai sensi art. 36 comma 2 lettera a)
del Dlgs. 50/2016e s.m.i.;

4. di dare atto che l’affidamento del servizio avverrà ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera a), secondo i  
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 con il rispetto del principio della rotazione, tramite affidamento diretto con determina di  
tipo semplificato;
5. di precisare che con provvedimento successivo si provvederà all’assunzione dell’effettivo impegno di 
spesa, a seguito di aggiudicazione definitiva del servizio;
6. di stipulare il contratto (da effettuarsi con scambio di corrispondenza) comunicando contestualmente, 
ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la copertura finanziaria, con 
l'avvertenza  che  la  successiva  fattura  deve  essere  completata  con  gli  estremi  della  suddetta 
comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e si allega alla presente  
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e il codice CIG;
7.  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) sarà adempiuto mediante pubblicazione sull’albo on line 
del Comune di Tradate;
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;
9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile del Settore Servizi Sociali;
10. di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
11. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;
12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito web 
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 379 del 23/05/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

 

 
 
 
CAPITOLATO D’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E 
ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI. 
Periodo dal 6 giugno 2022 al 5 giugno 2023 con opzione di proroga per 3 mesi. 
 
ART 1. Oggetto e caratteristiche del servizio 
 
Il servizio comprende l’erogazione di prestazioni di servizio sociale quali il segretariato sociale e 
l’attivazione di processi di aiuto attraverso la presa in carico e l’elaborazione di progetti individualizzati in 
favore di soggetti fragili. 
 
Le funzioni principali del segretariato sociale sono:  
a) la fornitura di notizie sulla reale situazione locale e generale in fatto di risorse e sulle prassi per 
accedervi; 
b) l’aiuto alla corretta utilizzazione delle risorse sociali; 
c) realizzazione di azioni tese ad aiutare le persone a riconoscere ed affrontare situazioni di difficoltà 
sociale; 
 d) l’attivazione di risorse della comunità o proprie della persona e della sua rete familiare per affrontare o 
uscire da situazioni di disagio. 
 
Le attività inerenti l’attivazione di processi di aiuto comprendono:   
a) ricerca ed aiuto ad accedere alle risorse locali e non, compresi bandi comunali, distrettuali e regionali; 
b) raccordo interventi con gli altri enti socio-sanitari e scolastici; 
c) elaborazione e compilazione progetto di aiuto; 
d) sostegno alle persone nel loro percorso di autonomia; 
e) inserimento dati nella cartella sociale informatizzata; 
f) consegna del progetto del intervento alla responsabile del servizio per l’attivazione, ove necessario, di 
interventi che necessitano di impegni di spesa per il Comune. 
 
Al termine dell’affidamento l’affidatario si impegna a fornire una relazione riepilogativa inerente l’analisi 
dell’utenza servita e la sintesi dei processi di aiuto messi in atto. 

 
ART 2. Modalità di erogazione del servizio 
 
Tali prestazioni devono essere garantite per n. 18 ore settimanali presso l’ufficio Servizi Sociali del Comune 
di Tradate.  
Il soggetto aggiudicatario curerà le attività previste nel presente capitolato secondo gli orari da concordare 
con il Responsabile del Settore Servizi Sociali, pari a max 18 (diciotto) ore settimanali.  
 
L’Amministrazione comunale si riserva la scelta delle fasce orarie in cui operare, fermo restando il numero 
complessivo massimo delle ore. 
 
Art 3. Durata, avvio e cessazione dell’esecuzione del servizio ed opzione di proroga 
 

1. Il rapporto contrattuale disciplinato dal presente capitolato ha decorrenza dal 06.06.2022 e termina il 
05.06.2023 (per un totale di n. 733 ore di attività). 

2. È prevista opzione di proroga per 3 mesi.  
 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 
 
 
 
ART 4. Importo a base d’asta 
 
L’importo complessivo presunto a base d’asta a corpo per l’appalto è di € 16865,05 oltre iva al 5%. 
L’importo presunto per l’eventuale opzione di proroga è di € 4216,26 oltre iva al 5%. 
 
ART 5. Modalità di gara e criteri di aggiudicazione 
 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs 50/2016 
determinato mediante dichiarazione di ribasso percentuale unico sull’importo del corrispettivo posto a 
base di gara. 
 
ART. 6. Contratto di appalto  
 
Il contratto sarà stipulato tramite sottoscrizione digitale del Capitolato d’Oneri, ai sensi dell’art.32 comma 
14 del Dlgs 50/2016, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) e che tasse e bolli se dovuti, 
sono a carico del soggetto affidatario;  
 
ART 7. Personale impiegato per il servizio 
 
Le attività devono essere garantire da un’assistente sociale con esperienza di almeno sei mesi nell’attività di 
segretariato sociale e coordinate da un professionista con esperienza almeno di due anni in coordinamento 
di servizi sociali. 
 
Potrà a discrezione dell’Amministrazione Comunale, essere richiesto di aumentare la quantità delle ore di 
servizio al fine di collaborare con l’Amministrazione comunale in attività non previste e indifferibili ed 
urgenti, sempre nell’ambito sociale e assistenziale. 
 
Non saranno tollerate sostituzioni, se non per cause di forza maggiore.  Il personale che verrà impiegato 
nelle sostituzioni dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti sopra indicati.  
La comunicazione delle supplenze dovrà essere effettuata al Comune con un anticipo di 3 giorni. 
 
L’aggiudicatario impiegherà personale che garantisca un corretto comportamento e che osservi 
diligentemente tutte le norme e disposizioni generali e disciplinari. 
L’aggiudicatario, nonché il personale impiegato nel servizio, hanno l’obbligo di riservatezza sui dati 
personali e/o sensibili relativi all’utenza e di rispetto delle prescrizioni di cui al D. Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati, provvedendo alla designazione degli incaricati del trattamento dati. 

Art. 8. Osservanza delle norme in materia di lavoro 

L’aggiudicatario dovrà ottemperare e farsi carico del rispetto di tutti gli obblighi infortunistici, assicurativi e 
previdenziali sanciti dalla normativa vigente nei confronti del proprio personale ed applicare i trattamenti 
normativi e retributivi non inferiori a quelli stabiliti dai contratti collettivi di lavoro. 
 
L’Amministrazione è sollevata da qualsiasi obbligo o responsabilità per quanto riguarda le retribuzioni, i 
contributi assicurativi e previdenziali, l’assicurazione contro gli infortuni e la responsabilità verso terzi 
riguardanti il personale impiegato.  
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 

 

 

 Articolo 9.  Copertura assicurativa per danni 

1. L’aggiudicatario è responsabile per eventuali danni causati alla stazione appaltante e/o a terzi, derivanti 
direttamente o indirettamente dall'attività di espletamento del servizio affidato, senza poter vantare nei 
confronti della stazione appaltante alcun diritto di rivalsa o di ristoro o indennizzo.  

2. Antecedentemente alla stipulazione del contratto e, nel caso in cui il contratto non sia stato ancora 
stipulato, comunque entro la data fissata per l’inizio del servizio, l’appaltatore è obbligato a stipulare 
una polizza assicurativa che tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione del 
servizio da qualsiasi causa determinati e che preveda altresì una garanzia di responsabilità civile per 
danni a terzi nell’esecuzione del servizio. La polizza deve: 

a) avere durata non inferiore a quella del contratto cui essa è riferita; 

b) avere quale unico oggetto il servizio di cui al presente capitolato e come beneficiario il Comune di 
Tradate; 

c) avere un massimale non inferiore a € 500.000,00 per ogni sinistro. 

3. Qualora l’appaltatore abbia già stipulato un contratto di polizza di responsabilità civile generale a 
copertura dei danni a terzi nell’esecuzione della propria attività professionale, avente un massimale 
non inferiore a € 500.000,00, per ogni sinistro, in alternativa a quanto indicato al comma 2, potrà 
produrre un’appendice alla polizza RC, già attivata, nella quale si espliciti che la polizza in questione 
copre anche il servizio oggetto del presente capitolato, per tutta la durata del contratto.  

 
ART. 10 Procedura di contestazione dell’inadempimento 
 
Le violazioni degli obblighi posti a carico del soggetto aggiudicatario a norma di legge, di regolamento o 
delle clausole contrattuali o comunque gli inadempimenti o i ritardi nello svolgimento del servizio, saranno 
contestati per iscritto all’Aggiudicatario da parte dell’Amministrazione comunale. 
 
L’aggiudicataria dovrà far pervenire entro 5 giorni solari dalla predetta comunicazione, le proprie 
controdeduzioni. 
 
Decorso inutilmente tale termine, oppure nel caso in cui le controdeduzioni non vengano ritenute adeguate, si 
applicheranno per gli inadempimenti le penali previste dal presente capitolato. 
 
ART. 11. Penali  
 
Premesso che l’applicazione delle penali non esclude il diritto dell’Amministrazione a pretendere il 
risarcimento dell’eventuale ulteriore danno, al verificarsi di inadempienze e violazioni delle norme 
contrattuale, qualora l’Aggiudicatario non ottemperasse agli obblighi assunti, sia per quanto inerente alla 
puntualità ed alla qualità, sia alla perfetta esecuzione del servizio, saranno applicate penali fino al massimo 
del 10% del costo del servizio inerente il mese corrente.  
 
L’Amministrazione procederà a trattenere l’importo del valore corrispondente alle penali applicate al 
pagamento delle fatture, ovvero tramite escussione della cauzione prestata; in tale ultimo caso 
l’aggiudicataria dovrà obbligatoriamente reintegrare detta garanzia nei 10 (dieci) giorni successivi alla 
ricezione della comunicazione. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 
 
 
 
Le penali applicate sono così individuate: 
- sospensione parziale del servizio senza preavviso né giustificato motivo €100,00 pro die 
- sospensione totale del servizio senza preavviso né giustificato motivo €200,00 pro die 
- sostituzione del personale impiegato senza preavviso (art.9) €100 pro die 
- ogni altra violazione contrattuale che non determini la risoluzione contrattuale €100 per evento 
 
Gli eventuali inadempimenti che danno luogo all’applicazione delle penali di cui sopra, verranno contestati 
per iscritto dall’Amministrazione comunale al soggetto aggiudicatario.  
 
Quest’ultimo dovrà comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni all’Amministrazione nel 
termine massimo di 5 (cinque) giorni solari dalla stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano 
accoglibili a giudizio dell’Amministrazione, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel 
termine indicato, saranno applicate le penali come sopra previste. 
 
Nei casi previsti dal presente articolo, salvo il diritto alla risoluzione del contratto di cui all’articolo 
successivo, l’Amministrazione ha la facoltà di affidare a terzi l’esecuzione del servizio in danno 
dell’Aggiudicatario con addebito ad essa del maggior costo sostenuto rispetto a quello previsto nel 
contratto. 
 
ART. 12. Risoluzione del Contratto   
 
L’Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto, ai sensi degli artt. 1456 del c.c. nei seguenti casi: 
- sospensione totale del servizio, senza giustificati motivi superiore ai 5 giorni; 
- applicazione di n. 5 penalità in un anno qualora si verificassero da parte dell’aggiudicataria inadempienze 
o gravi negligenze con applicazione di relativa penale, riguardo alla corretta esecuzione del servizio; 
- applicazione di n. 2 penalità derivanti da mancato rispetto degli obblighi contrattuali di utilizzazione di 
personale; 
- mancata regolarizzazione da parte della aggiudicataria degli obblighi previdenziali e contributivi del 
personale; 
- inottemperanza alle norme di sicurezza; 
- cessione totale o parziale del contratto ovvero subappalto in quanto non previsto; 
- non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla gara ed alla fase contrattuale; 
- frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 
- inadempimenti previsti dal Codice civile; 
 
La risoluzione di cui alla clausola risolutiva prevista nei commi precedenti, diventerà senz’altro operativa a 
seguito della comunicazione che l’Amministrazione darà per iscritto all’aggiudicataria presso la sua sede 
legale tramite raccomandata con avviso di ricevimento. 
 
La risoluzione dà diritto all’Amministrazione di rivalersi su eventuali crediti del soggetto aggiudicatario 
nonché sulla cauzione prestata. 
 
In caso di risoluzione del contratto, l’Amministrazione comunale è tenuta al pagamento del servizio svolto 
fino a quel momento. 
 
La risoluzione dà altresì diritto all’Amministrazione di affidare a terzi l’esecuzione del servizio in danno 
all’aggiudicataria con addebito ad essa del costo in più sostenuto rispetto a quello previsto nel contratto. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 
 
 
 
Nei casi di cui al presente articolo, è facoltà dell’Amministrazione di risolvere anticipatamente il contratto 
con diritto al risarcimento dei danni e incameramento della cauzione definitiva quale risarcimento, fatto 
salvo l’eventuale richiesta di ulteriori risarcimenti per danni subiti. 
 
ART. 15 – FORO COMPETENTE 
 
Per tutte le controversie comunque attinenti alla interpretazione e all’esecuzione del contratto è 
competente il Foro di Varese. 
 
 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


MODELLO 1(per appalti di forniture e servizi) 

  
  
Spett.le 
Comune di Tradate 
P.zza Mazzini 6  
21049 TRADATE (VA)   
 
 
 

Oggetto: D’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E 
ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI. 
Periodo dal 6 giugno 2022 al 5 giugno 2023 con opzione di proroga per 3 mesi. 
CIG: Z91367DCB6 
 
 
 
Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________________________, 

nato a _________________________________________________________, il ______________________________, 

codice fiscale ___________________________________________________________________________________,  

in qualità di  

 legale rappresentante (allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità) 

 procuratore del legale rappresentante(nel caso, allegare copia conforme all’originale della procura e copia di un 

documento di riconoscimento in corso di validità);  

 altro, specificare (e allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità) ______________________  

________________________________________________________________________________________________  

del  

CONCORRENTE 

denominato______________________________________________________________________________________, 

con sede in _________________________________________, via _________________________________________, 

n. ___________, CAP ______________________, Provincia_______________________________________________, 

codice fiscale ____________________________________________________________________________________, 

partita IVA ______________________________________________________________________________________, 

residente in via __________________________________________________, n._________, CAP______________, 

Provincia________________________________________________________________________________________,  

indirizzo PEC ____________________________________________________________________________________, 

numero di FAX ___________________________________________________________________________________, 

in nome e per conto del concorrente stesso 

CHIEDE 
 

di partecipare alla gara per l’aggiudicazione del contratto di cui all’oggetto. Pertanto, assumendosene la piena 
responsabilità e consapevole delle sanzioni anche di natura penale per l’eventuale rilascio di dichiarazioni false o mendaci 
(art. 76 del DPR 445/2000), dichiara quanto segue:     
 
1) (requisiti di ordine generale)il concorrente dichiara che non sussiste nei suoi confronti alcuno dei motivi di 
esclusione dalla procedura di gara elencati dall'articolo 80 del Codicedel qualeriporta il testo integrale:  

 

Art. 80 - Motivi di esclusione 

1. Costituisce motivo di esclusione di un operatore economico o un suo subappaltatore dalla partecipazione a una procedura d’appalto o 
concessione, la condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 
105, comma 6, per uno dei seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste 
dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del 
decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 
riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 
Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 
del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile;  

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee;  

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati 
terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del 
terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione. 

2. Costituisce altresì motivo di esclusione la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 
Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con 
riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia. 

3. L'esclusione di cui al comma 2 va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico, 
se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del 
direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la 
legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore 
tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro 
tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione 
della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero 
quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 
condanna medesima.  

4. Un operatore economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse 
superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del d.P.R. 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono violazioni 
definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi 
violazioni in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui 
all’articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° 
giugno 2015. Il presente comma non si applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi 
in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o 
l'impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande. 

5. Le stazioni appaltanti escludono dalla partecipazione alla procedura d’appalto un operatore economico in una delle seguenti situazioni, 
anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, qualora:  

a) la stazione appaltante possa dimostrare con qualunque mezzo adeguato la presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle 
norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del presente codice;  
b) che si trovi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, 
o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 
110; 
c) la stazione appaltante dimostri con mezzi adeguati che l’operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti profess ionali, tali da 
rendere dubbia la sua integrità o affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di 
appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una 
condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 
appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti 
suscettibili di influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione; 

d) la partecipazione dell’operatore economico determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, non 
diversamente risolvibile;  

e) una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della 
procedura d’appalto di cui all’articolo 67 non può essere risolta con misure meno intrusive;  

f) l’operatore economico è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 
2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi 
di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  

g) l’operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o 
falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

h) l'operatore economico abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55.  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#110
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#110
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0000_nuovo_codice.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17


L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque disposta se la violazione non è 
stata rimossa; 

i) l'operatore economico non presenti la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero [non] autocertifichi la 
sussistenza del medesimo requisito; 

l) l'operatore economico che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risulti 
aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, 
n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti 
dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che 
ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della 
comunicazione sul sito dell'Osservatorio; 

m) l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo 
di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che 
le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

6. Le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora risulti che l’operatore 
economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5.  

7. Un operatore economico, o un subappaltatore, che si trovi in una delle situazioni di cui al comma 1, limitatamente alle ipotesi in cui la 
sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione 
come definita per le singole fattispecie di reato, o al comma 5, è ammesso a provare di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire 
qualunque danno causato dal reato o dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al 
personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti.  

8. Se la stazione appaltante ritiene che le misure di cui al comma 7 sono sufficienti, l’operatore economico non è escluso della procedura 
d’appalto; viceversa dell’esclusione viene data motivata comunicazione all’operatore economico.  

9. Un operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione alle procedure di appalto non può avvalersi della 
possibilità prevista dai commi 7 e 8 nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza.  

10. Se la sentenza di condanna definitiva non fissa la durata della pena accessoria della incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione, ovvero non sia intervenuta riabilitazione, tale durata è pari a cinque anni, salvo che la pena principale sia di durata 
inferiore, e in tale caso è pari alla durata della pena principale. 

11. Le cause di esclusione previste dal presente articolo non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca ai sensi 
dell’articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356 o degli 
articoli 20 e 24 del decreto legislativo n. 159 del 2011, ed affidate ad un custode o amministratore giudiziario o finanziario, limitatamente 
a quelle riferite al periodo precedente al predetto affidamento.  

12. In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalto, la 
stazione appaltante ne dà segnalazione all’Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della 
rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel 
casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 fino a due anni, 
decorso il quale l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.  

13. Con linee guida l’ANAC, da adottarsi entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, può precisare, al fine di 
garantire omogeneità di prassi da parte delle stazioni appaltanti, quali mezzi di prova considerare adeguati per la dimostrazione delle 
circostanze di esclusione di cui al comma 5, lettera c), ovvero quali carenze nell’esecuzione di un procedente contratto di appalto siano 
significative ai fini del medesimo comma 5, lettera c).  

14. Non possono essere affidatari di subappalti e non possono stipulare i relativi contratti i soggetti per i quali ricorrano i motivi di esclusione 
previsti dal presente articolo. 

Inoltre, il concorrente dichiara quanto segue:  

2)il concorrente dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione di gara;  

3)il concorrente dichiara di aver indicato domicilio, codice fiscale, partita IVA, indirizzo di PEC e numero di fax, il cui utilizzo 

autorizza e approva per tutte le comunicazioni inerenti la procedura di gara, nella pagina iniziale del presente e si impegna 
a comunicare tempestivamente eventuali variazioni;  

4) il concorrente attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/2003 che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene 
resa. 

 
 

(firma) _________________________________________ 
 

[oppure] Il presente documento informatico è stato sottoscritto con firma 
digitale (artt. 20 e 24 del d.lgs. 82/2005 CAD) dal Signor ____________ 
 
 
 

Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive di cui sopra devono essere sottoscritte dal legale rappresentante del 

concorrente. Deve allegarsi, copia di un documento di identità del sottoscrittore.  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020


Domanda e dichiarazioni possono essere sottoscritte da un procuratore legale del rappresentante. In tal caso si deve allegare 
anche la relativa procura.  
Nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi non ancora costituiti, domanda e dichiarazioni sostitutive devono essere 
sottoscritte da tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari. In tale ipotesi, 
deve allegarsi copia di un documento di identità di tutti i sottoscrittori. 
Nel caso di invio telematico, con firma digitale, non è necessario allegare la copia del documento di riconoscimento.   

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Spett.le Ditta  
 
 
 
Prot.01/2022                                                                             
 
OGGETTO: INVITO A FORMULARE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO 
SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI. 
Periodo dal 6 giugno 2022 al 5 giugno 2023 con opzione di proroga per 3 mesi. 
 

Codesta Cooperativa è invitata a presentare propria migliore offerta per l’affidamento dei servizi 
in oggetto a partire dal 06.06.2022 al 05.06/2023 per n° 733 ore ( 18 ore settimanali). 
 
Il Comune di Tradate intende procedere all’affidamento dei servizi in oggetto. 
   
Si allega capitolato con le specifiche tecniche del servizio, necessario per la corretta formulazione 
dell’offerta. 
 
Scadenza presentazione offerta : ore 10,00 del giorno 31 maggio 2022.   
 
Codesta Spett.le Ditta è invitata a far pervenire la propria migliore offerta secondo il modo di 
seguito specificato:  
 
1) PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
 
La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di 
modalità di comunicazione in forma elettronica, come previsto dal Dlgs 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici).  
Il Comune di Tradate utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “SINTEL”, al quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti 
telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.arca.regione.lombardia.it.  
L’intera procedura sarà espletata con la piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione 
Lombardia, Sintel.  
Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all’operatività sulla 
piattaforma, far riferimento all’Allegato “Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL”. Ai fini 
della partecipazione alla gara, codesta ditta dovrà far pervenire la propria offerta attraverso 
SINTEL, nei tempi indicati sulla piattaforma.  
Il Concorrente debitamente registrato a Sintel accede con le proprie Chiavi di accesso nell’apposita 
sezione “Invio Offerta” relativa alla presente procedura accedendo al sito internet, all’indirizzo 
www.arca.regione.lombardia.it.  
Nell’apposito campo “requisiti amministrativi”,al primo step del percorso guidato “Invia Offerta” 
presente sulla piattaforma Sintel, il Concorrente dovrà dichiarare di accettare tutte le condizioni di 
cui al capitolato d’appalto e alla lettera d’invito.  
Nell’apposito campo “offerta economica” presente sulla piattaforma Sintel, il Concorrente, a pena 
di esclusione, dovrà indicare la propria offerta economica.  
Al termine della compilazione dell’offerta economica, Sintel genererà un documento in formato 
“.pdf” che dovrà essere scaricato dal fornitore sul proprio terminale, sottoscritto con firma digitale 
dal legale rappresentante o dal procuratore autorizzato, e inviato. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 
2) MODALITA' RELATIVE ALLO SVOLGIMENTO DELLA GARA  
 
L’importo complessivo presunto a base d’asta a corpo per l’appalto è di € 16865,05 oltre iva al 5%. 
L’importo presunto per l’eventuale opzione di proroga è di € 4216,26 oltre iva al 5%. 

 
Per quanto concerne la documentazione amministrativa occorre inserire attraverso Sintel: 

1) Mod. 1 Domanda di partecipazione e dichiarazioni  
2)  Capitolato - foglio patti e condizioni firmato digitalmente 
3)  DURC in corso di validità. 

 
Nel formulare l’offerta il partecipante dovrà considerare che il monte ore settimanale di 18 ore. 
 
3) PAGAMENTI  
In applicazione dell’art. 7 del D.Lgs. 231/2002, le parti concordano che il pagamento della Ditta 
avverrà tramite mandato, entro 45 giorni dalla data di presentazione al protocollo della Stazione 
Appaltante della fattura emessa dalla Ditta aggiudicataria. 
I prezzi da applicare in fattura sono quelli offerti in sede di gara, i quali rimangono fissi ed 
invariabili per tutto l’anno.  
 
4) STIPULAZIONE DEL CONTRATTO  
Il contratto verrà stipulato attraverso l’invio di conferma di avvenuta aggiudicazione definitiva 
attraverso la piattaforma SINTEL.   
L’offerta è vincolante per 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle stesse. Il 
vincolo per l’amministrazione si costituisce al momento della stipulazione del contratto.  
 
5) NORME FINALI  
L’aggiudicatario si obbliga al rispetto di tutte le norme di cui ai precedenti articoli, nonché della 
normativa generale vigente in materia.  
La Stazione Appaltante potrà procedere ad aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida.  
La Stazione Appaltante potrà non aggiudicare l’appalto per ragioni di pubblico interesse che 
comportino variazioni negli obiettivi perseguiti.  
 
Per informazioni sulla procedura di gara: Ufficio Servizi Sociali tel: 0331/82636 
 
Distinti saluti   
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
                                                                                          Alessandra Di Benedetto  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 379 del 23/05/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1314/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI TECNICI PER IL 
SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIONE DI 
PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI
CIG: Z91367DCB6 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


